версия для печати

Дело № 2- 2048/2018 г. 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 октября 2018 года г. Минеральные Воды 

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Чебанной О.М.,

при секретаре Архиповой Д.Ю.

с участием адвоката Фоминой Д.Ю. по ордеру С106777 от 03 октября 2018 года адвоката Борисова Г.В., ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению Фоминой Д.Ю., действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО3 к ФИО1 о признании права собственности отсутствующим и признании права собственности на недвижимое имущество,

УСТАНОВИЛ:

Фомина Д.Ю. обратилась в суд с иском к ФИО1 о признании права собственности отсутствующим и признании права собственности на недвижимое имущество, указывая, что истец Фомина Д.Ю., и ответчик ФИО1 являемся родителями несовершеннолетних детей: ФИО2, родившейся .............., и ФИО3, родившегося ...............

Осенью 2012 года, истец обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по городу Георгиевск и Георгиевскому району Ставропольского края с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. При этом, основанием выдачи сертификата было указано - рождение второго ребёнка.

На основании решения ГУ - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по городу Георгиевск и Георгиевскому району Ставропольского края № 812 от 17 декабря 2012 года истцу Фоминой Д.Ю., 19 декабря 2012 года был выдан Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии ...............

В мае 2017 года моя семья лишилась жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации - паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в мае 2017 года на территории Ставропольского края.

В связи с тем, что семья истца лишилась жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, Распоряжением Правительства Ставропольского края № 20-пр от 20 декабря 2017 года ей был выдан Государственный жилищный сертификат серии А .............. на приобретение жилого помещения, площадью 54 метра квадратных.

19 мая 2018 года между третьими лицами - ФИО4, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах своих несовершеннолетних детей (Продавцы), и нами — истцом Фоминой Д.Ю., действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей, ответчиком ФИО1 (Покупатели), был заключен Договор купли-продажи недвижимости, по условиям которого: Продавцами приняты обязательства по передаче в собственность, а Покупателями принять в общую долевую собственность, каждый, по 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение (пункт 1.1); предмет договора - квартира, площадью 59 метров квадратных, расположенная по адресу -.............. (пункт 1.2); цена недвижимого имущества - 1.986.932 рубля 00 копеек (пункт 2.1); порядок оплаты цены имущества - 408.026 рублей 00 копеек за счет средств материнского (семейного) капитала и 1.578.906 рублей 00 копеек за счет средств государственного жилищного сертификата (пункт 2.2).

Указанный Договор купли-продажи недвижимости от 19 мая 2018 года прошел государственную регистрацию в компетентном государственном органе, осуществляющим регистрацию перехода права собственности.

Согласно пункту 3 статьи 1 ГК РФ, при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно.

В соответствии с пунктом 4 статьи 1 ГК РФ, никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.

В статье 10 ГК РФ предусмотрено, что не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом) (пункт 1).

В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 статьи 10 ГК РФ, суд с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично, а также применяет иные меры, предусмотренные законом (пункт 2).

Согласно статьям 11,12 ГК РФ, защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет в соответствии с подведомственностью дел, установленной процессуальным законодательством, суд. Защита гражданских прав осуществляется путем, в том числе и, признания права, восстановления положения, существовавшего до нарушения права, прекращения или изменения правоотношения.

Государственные жилищные сертификаты выдаются гражданам при одновременном выполнении на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия следующих условий –постоянное проживание в утраченном жилом помещении и регистрация по месту жительства в утраченном жилом помещении (п.2 Постановления Правительства РФ №561 от 07 июня 1995 года «О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам РФ, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций»).

В связи с тем, что ответчик ФИО1 имеет другое жилое помещение и не имел регистрацию по месту жительства в утраченном семьёй истца жилом помещении, он не был включен в список граждан на получение государственного жилищного сертификата.

Приобретаемое жилое помещение оформляется в общую долевую собственность всех членов семьи владельца сертификата, а при отсутствии членов семьи – в собственность владельца сертификата (п.20 Правительства РФ № 982 от 09 октября 1995 года «Об утверждении порядка выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий»).

В связи с тем, что ответчик ФИО1 не был включен в список членов семьи владельца государственного жилищного сертификата, то есть истца ФИО6, семьи, то и приобретаемое жилое помещение - .............., не могла быть оформлена в общую долевую собственность, в размере .............. доли, ответчика ФИО1

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 52 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ.

Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Поскольку при таком оспаривании суд разрешает спор о гражданских правах на недвижимое имущество, соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства. Оспаривание зарегистрированного права на недвижимое имущество осуществляется путем предъявления исков, решения по которым являются основанием для внесения записи в ЕГРП. В частности, если в резолютивной части судебного акта решен вопрос о наличии или отсутствии права либо обременения недвижимого имущества, о возврате имущества во владение его собственника, о применении последствий недействительности сделки в виде возврата недвижимого имущества одной из сторон сделки, то такие решения являются основанием для внесения записи в ЕГРП.

Таким образом, применение такого способа защиты как предъявление иска о признании права или обременения отсутствующими возможно при условии исчерпания иных способов защиты (признание права, виндикация) и установленного факта нарушения прав и законных интересов заинтересованного лица. Право на предъявление иска о признании права или обременения отсутствующим имеет лицо, владеющее этим имуществом и обладающее на него зарегистрированным правом.

Таким образом, поскольку ответчиком ФИО1 право общей долевой собственности, в размере .............. доли, в отношении недвижимого имущества - .............., приобретено в нарушение действующего законодательства, считает, что в целях защиты принадлежащего истцу и несовершеннолетним детям права собственности на жилое помещение, считает необходимым признать право общей долевой собственности, в размере .............. доли, на жилое помещение - .............., - отсутствующим, применив последствия признания права собственности отсутствующим в виде погашения в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи регистрации о праве собственности ответчика ФИО1 на право общей долевой собственности в размере .............. доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

При этом, признание права общей долевой собственности у ответчика ФИО1 не влечет недействительность сделки по купле-продажи недвижимого имущества.

При этом, без признания права ответчика ФИО1 на спорный объект отсутствующим, истец Фомина Д.Ю., и несовершеннолетние дети не имеют правовой возможности устранить препятствия в пользовании квартирой .............. в доме N2 69 на ...............

Собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом (статья 209 Гражданского кодекса РФ).

Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества (пункт 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ)

Просит суд признать право общей долевой собственности ответчика ФИО1, в размере .............. доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -.............., - отсутствующим.

Погасить в Едином государственном реестре прав недвижимости запись регистрации о праве общей долевой собственности ответчика ФИО1 в размере .............. доли на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

Признать за истцом Фоминой Д.Ю., право общей долевой собственности, в размере .............. доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

Признать за ФИО2 право общей долевой собственности, в размере .............. доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

Признать за ФИО3 право общей долевой собственности, в размере .............. доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

Внести в Единый государственный реестр недвижимости изменения размера долей Фоминой Д.Ю., ФИО2, ФИО3 в праве общей долевой собственности на жилое помещение- квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

Истец Фомина Д.Ю. действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, будучи извещена о времени и месте слушания дела в судебное заседание не явилась, направила своего представителя по ордеру адвоката Борисова Г.В., который доводы иска поддержал, просил удовлетворить. 

Ответчик ФИО1, в судебном заседании исковые требования признал в полном объеме. Представил заявление о признании иска, в котором указал, что иск признает добровольно, без всякого понуждения, и ему понятно, что в случае принятия судом признания иска, будет вынесено решение об удовлетворении исковых требований. 

Третьи лица ФИО5, ФИО4, будучи извещены о времени и месте слушания дела в судебное заседание не явились, представили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель Министерства Жилищно-Коммунального хозяйства СК, будучи извещен о времени и месте слушания дела в судебное заседание не явился, представлены возражения, в которых указано, что Фомина Д.Ю. и двое ее несовершеннолетних детей были включены в список граждан на получение ГЖС. 20 декабря 2017 года им был выдан ГЖС на приобретение жилья площадью 54 кв.м. Однако ответчик ФИО1 (муж) не был включен в список членов семьи владельца сертификата, в связи с тем, что имеет другое жилое помещение и не зарегистрирован в утраченном жилом помещении.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 07.06.1995 №561 «О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам РФ, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями» государственные жилищные сертификаты выдаются гражданину, для которого и для всех членов семьи которого, утраченное жилое помещение являлось единственным. К членам семьи гражданина относятся постоянно проживающие и зарегистрированные по месту жительства в утраченном жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, террористического акта или пресечения террористического акта правомерными действиями совместно с ним его супруг или супруга, а также дети (в том числе усыновленные), родители и усыновители этого гражданина и его внуки.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 09 октября 1995 года № 982 «Об утверждении Порядка выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями» владелец сертификата в течение срока действия сертификата обязан предъявить в уполномоченный орган копию договора купли-продажи жилого помещения, зарегистрированного в органе, уполномоченном осуществлять на территории субъекта Российской Федерации государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, оригинал сертификата и копию документа, подтверждающего перечисление владельцем сертификата собственных денежных средств физическому или юридическому лицу за приобретенное у него жилое помещение, если стоимость этого жилого помещения превышает размер социальной выплаты за приобретенное жилое помещение.

В случае если по договору купли-продажи приобретается жилое помещение, размер общей площади которого больше указанного в сертификате, исполнение обязательств в рамках межбюджетных трансфертов по сертификату осуществляется в пределах социальной выплаты, рассчитанной по указанному в сертификате размеру общей площади и средней стоимости 1 кв. метра общей площади, сложившейся в регионе, в котором произошли чрезвычайная ситуация, стихийное бедствие, террористический акт или пресечение террористического акта правомерными действиями, на дату подачи заявки, а оставшаяся часть стоимости приобретаемого жилого помещения оплачивается за счет средств владельца сертификата.

В случае если по договору купли-продажи приобретается жилое помещение, размер общей площади которого меньше указанного в сертификате, но не ниже учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствии со статьей 50 Жилищного кодекса Российской Федерации, исполнение обязательств в рамках межбюджетных трансфертов по сертификату осуществляется исходя из размера фактически приобретаемой общей площади и средней стоимости 1 кв. метра общей площади, сложившейся в регионе, в котором произошли чрезвычайная ситуация, стихийное бедствие, террористический акт или пресечение террористического акта правомерными действиями, на дату подачи заявки.

В случае приобретения жилого помещения, размер общей площади которого ниже учетной нормы, установленной в соответствии со статьей 50 Жилищного кодекса Российской Федерации, уполномоченный орган возвращает владельцу сертификата копию договора купли-продажи на это жилое помещение и оригинал сертификата.

Приобретаемое жилое помещение оформляется в общую долевую собственность всех членов семьи владельца сертификата, а при отсутствии членов семьи - в собственность владельца сертификата.

19 мая 2018 года между третьими лицами, истцом и ответчиком, был заключен Договор купли-продажи недвижимости, по которому Фоминой Д.Ю., ФИО1 и их несовершеннолетним детям переходит по 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, приобретенное за счет средств материнского капитала и средств государственного жилищного сертификата.

При проверке соответствия договора купли-продажи приобретаемого жилого помещения, требованиям Постановления № 982 было выявлено, что в противоречие пункта 20 приобретаемое жилое помещение оформлено в общую долевую собственность всех членов семьи владельца сертификата, в том числе и мужа, ФИО1, который не имеет права на получение жилья по ЕЖС и имеет другое жилье.

В связи с этим министерство не может выполнить свои обязанности по погашению ГЖС. Перечисленные обстоятельства являются юридически значимыми для правильного разрешения споров о признании права собственности отсутствующим и признании права собственности на недвижимое имущество. Просит вынести решение на усмотрение суда.

Представитель Межмуниципального отдела по Минераловодскому району и Александровскому району Управления Росреестра по СК, будучи извещен о времени и месте слушания дела в судебное заседание не явился.

Представитель Министерства труда и социальной защиты населения СК, будучи извещен о времени и месте слушания дела в судебное заседание не явился.

Суд, выслушав мнение сторон, исследовав материалы дела, представленные сторонами доказательства, суд считает заявленные, исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами.

Согласно ст. 153 Гражданского кодекса РФ сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

В силу ч. 1 ст. 420 Гражданского кодекса РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

В соответствии ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) и без определения таких долей (совместная собственность).

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права; зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

07 июня 1995 года Правительством Российской Федерации принято Постановление N 561 "О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий", в соответствии с которым признано необходимым выпустить государственные жилищные сертификаты для граждан Российской Федерации, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий. Пунктом 2 данного Постановления предусмотрено, что Государственные жилищные сертификаты выдаются из расчета предоставления гражданам общей площади по социальной норме в размере 33 кв. м для одиноких граждан, 42 кв. м на семью из двух человек и по 18 кв. м на каждого члена семьи при составе семьи три и более человек. При этом государственные жилищные сертификаты выдаются гражданам, постоянно проживавшим и зарегистрированным в утраченном жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия.

Во исполнение вышеуказанного Постановления Правительства Российской Федерации, 10 июля 1995 года Министром Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министром строительства Российской Федерации, Министром финансов Российской Федерации утверждены Порядок и условия выдачи государственных жилищных сертификатов, в соответствии с которыми государственные жилищные сертификаты выдаются гражданам Российской Федерации, лишившимся жилья в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий (пункт 1). В целях определения потребности в государственных жилищных сертификатах органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, на территории которых проживали граждане, лишившиеся жилья в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, по согласованию с эмитентом государственных жилищных сертификатов либо уполномоченным им органом субъекта Российской Федерации, составляются списки пострадавших граждан Российской Федерации, имеющих право на получение этого сертификата (пункт 2). Для включения в списки пострадавших граждан Российской Федерации эти граждане должны представить в органы исполнительной власти следующие документы: заявление о выдаче государственного жилищного сертификата; паспорт или иной документ, удостоверяющий личность и имеющий юридическую силу; справку органов местного самоуправления, подтверждающую факт, что граждане лишились жилья в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий (пункт 3). Списки граждан, утвержденные решением исполнительного органа субъекта Российской Федерации, являются основанием для получения государственных жилищных сертификатов у эмитента государственных жилищных сертификатов либо уполномоченного им органа субъекта Российской Федерации (пункт 4). В интересах несовершеннолетних детей, оставшихся без родителей, а также недееспособных и ограниченно дееспособных лиц, не способных участвовать в процедуре оформления документов, государственные жилищные сертификаты могут быть выданы лицам, определенным для этих целей законодательством Российской Федерации (пункт 5). Лицам, лишившимся жилья в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий и получившим в связи с этим компенсацию, государственные жилищные сертификаты не выдаются (пункт 6).

Постановлением Правительства РФ от 09 октября 1995 года N 982 утвержден Порядок выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий. Пунктом 20 этого Порядка предусмотрено, что приобретаемое жилое помещение оформляется в общую долевую собственность всех членов семьи владельца сертификата, а при отсутствии членов семьи - в собственность владельца сертификата.

Из изложенного следует, что государством гарантируется предоставление жилья посредством выдачи государственного жилищного сертификата гражданам, которые, имея жилое помещение и проживая в нем на законных основаниях, лишились его в результате стихийного бедствия.

В судебном заседании установлено, что квартира, расположенная по адресу: .............., была приобретена на основании договора купли-продажи недвижимости от 19.05.2018 г., копия которого приобщена к материалам дела.

В п. 2.1. договора купли-продажи недвижимости указано, что отчуждаемое жилое помещение, оценивается по соглашению сторон и продается за 1 986 932 рубля 00 копеек.

Согласно п.2.2. недвижимость, указанная в п.1.1 настоящего договора приобретается «Покупателями» у «Продавцов» за счет: средств Федерального бюджета, выделяемых по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал в размере 408 026 рублей 00 копеек; за счет средств федерального бюджета, выделяемых по именному государственному жилищному сертификату лишившимся жилого помещения в результате ЧС в размере 1 578 906 рублей 00 копеек.

Таким образом, по договору у истца Фоминой Д.Ю., ответчика ФИО1 и их несовершеннолетних детей возникло право на .............. доли у каждого в праве общей долевой собственности на жилое помещение, приобретенное за счет средств материнского капитала и средств государственного жилищного сертификата.

Следовательно, в нарушение требований п. 20 Постановления Правительства РФ от 09 октября 1995 года N 982 приобретаемое жилое помещение поступило в общую долевую собственность всех членов семьи владельца сертификата, в том числе и мужа, ФИО1, который не имеет права на получение жилья по ЕЖС и имеет другое жилье.

Согласно ст. 39 ГК РФ, ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В данном случае признание ответчиком заявленных требований не противоречит действующему законодательству и не нарушает права и интересы иных лиц, в связи с чем суд считает возможным принять признание иска.

В соответствии со ст. 173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В соответствии со статьями 17 и 28 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 39, 173, 194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Фоминой Д.Ю. – удовлетворить. 

Признать право общей долевой собственности ответчика ФИО1, в размере .............. доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -.............., - отсутствующим.

Погасить в Едином государственном реестре прав недвижимости запись регистрации о праве общей долевой собственности ответчика ФИО1 в размере .............. доли на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

Признать за истцом Фоминой Д.Ю., право общей долевой собственности, в размере .............. доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

Признать за ФИО2 право общей долевой собственности, в размере .............. доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

Признать за ФИО3 право общей долевой собственности, в размере .............. доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

Внести в Единый государственный реестр недвижимости сведения об изменении размера долей Фоминой Д.Ю., ФИО2, ФИО3 в праве общей долевой собственности на жилое помещение- квартиру, площадью 59 метров квадратных, расположенную по адресу -...............

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд путем подачи жалобы в Минераловодский городской суд, в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме (23 октября 2018 года).

Председательствующий – подпись 

Решение вступило в законную силу – 

Копия верна:

Судья – 

Секретарь –